au通信ARPA
収入

+483

au販売手数料

+320

＜パーソナル＞

その他

+345

＜パーソナル以外＞

+394 15.3期
IFRS影響

－754

+787

＜パーソナル＞

（予）

(億円)

29 連結

1,978 1,910 2,200

3,740 3,852 3,150

650

6,000
5,718

モバイル

固定他

 通期推移 (億円)

設備投資

（予）

16.3期（予）

6,000億円

14.3期 15.3期 16.3期

5,762
UQ分

*14.3期、15.3期は日本基準。16.3期（予）はIFRS基準

（16.3期から連結）

30 連結 1株当たり配当と配当性向

02.3期 03.3期 04.3期 05.3期 06.3期 07.3期 08.3期 09.3期 10.3期 11.3期 12.3期 13.3期 14.3期 15.3期 16.3期

1.49 1.49 2.00 4.00 5.83 7.50 8.33 9.17 9.17 10.83 12.50 14.17
20.00

26.67 30.00

1.67

1.67

5.00

1.49 2.00 4.00

5.83 7.50
8.33 9.17 9.17

10.83 12.50
14.17

15.83

23.33

30.00

30.00

期末配当

記念配当

中間配当

(円)
*2015/4/1を効力発生日として普通株式1株を3株に分割する株式分割後の値に調整

65.00

56.67

（予） （予）

 -  17.5  16.8 21.2  20.8 22.4 21.5 22.0 27.2 24.1 27.5 28.5 32.6 33.2 33.2

[配当性向(%)]

EPS成長により13期連続の増配

43.33

まとめ 31

３カ年中期目標達成に向けて着実に進捗

連結

14.3期 15.3期 16.3期（予）

6,632億円

YOY +29%

7,413億円

YOY +12%

8,200億円

YOY +11%

43.33円

32.6%

56.67円

33.2%

65.00円

33.2%

連結
営業利益注1

1株当たり配当注2

配当性向

注1）14.3期、15.3期は日本基準。16.3期（予）はIFRS基準 注2）2015/4/1を効力発生日として普通株式1株を3株に分割する株式分割後の値に調整

（予）

 Appendix

業績一覧 33 連結

   営業収益 43,336 45,731 + 5.5% 44,000

   営業利益 6,632 7,413 + 11.8% 8,200

   営業利益率 15.3% 16.2%   -- 18.6%

   経常利益 6,629 7,524 + 13.5%   --

   当期純利益 3,220 4,279 + 32.9% 4,900

   EBITDA 11,861 12,926 + 9.0% 14,000

   EBITDAマージン 27.4% 28.3%   --  31.8%

   FCF 2,260 2,877 + 27.3% 2,800

（億円）

注）親会社の所有者に帰属する当期利益

注

*14.3期、15.3期は日本基準。16.3期（予）はIFRS基準

14.3期 15.3期 YOY 16.3期（予）

セグメント別業績一覧① 34

セグメント

営業収益 33,679 35,133 + 4.3% 34,000

営業利益 5,072 5,774 + 13.8% 6,500

営業利益率 15.1% 16.4%   -- 19.1%

EBITDA 9,557 10,483 + 9.7% 11,500

EBITDAマージン 28.4%  29.8%   -- 33.8%

営業収益 2,125 2,423 + 14.0% 2,800

営業利益 516 580 + 12.4% 790

営業利益率 24.3%  23.9%   -- 28.2%

EBITDA 645 700 + 8.6% 900

EBITDAマージン 30.3% 28.9%   -- 32.1%

パーソナル

バリュー

14.3期 15.3期 YOY

（億円）

16.3期（予）

*14.3期、15.3期は日本基準。16.3期（予）はIFRS基準

セグメント別業績一覧② 35

セグメント

営業収益 6,749  6,692 - 0.8% 6,300

営業利益 865 804 - 7.0% 540

営業利益率 12.8% 12.0%   -- 8.6%

EBITDA 1,307 1,271 - 2.8% 1,030

EBITDAマージン 19.4%  19.0%   -- 16.3%

営業収益 2,636 3,206 + 21.6% 3,250

営業利益 114 168 + 47.3% 310

営業利益率 4.3%  5.2%   -- 9.5%

EBITDA 273 370 + 35.6% 440

EBITDAマージン 10.4%  11.5%   -- 13.5%

ビジネス

グローバル注

注）連結子会社のうち一部を除き、15.3月期における会計期間は2014/1/1から2015/3/31までの15ヶ月間となっております

（億円）

*14.3期、15.3期は日本基準。16.3期（予）はIFRS基準

14.3期 15.3期 YOY 16.3期（予）

主要KPI一覧 36

セグメント   3/’14   3/’15   増減 3/’16（予）

連結 au契約数 （万） 4,052 4,348 +296 4,578

パーソナル au契約数 （万） 3,413 3,648 +235 3,818

一人当たりモバイルデバイス数 （台）   -- 1.37   -- 1.40

auスマートフォン浸透率 （%） 49.1% 54.3% +5.2pt   --

auスマートバリュー（モバイル） （万） 705 933 +228   --

auスマートバリュー（固定） （万） 358 459 +101   --

バリュー auスマートパス （万） 1,025 1,289 +264   --

セグメント   14.3期 15.3期   YOY  16.3期（予）

パーソナル au通信ARPU （円） 4,200 4,230   +0.7%   --

パーソナル＆バリュー 総合ARPA （円）   -- 5,950   -- 6,110

パーソナル au通信ARPA （円）   -- 5,530   -- 5,610

バリュー 付加価値ARPA （円）   -- 420   --   500